

# Zapomniana przeszłość

JOANNA SZUBSTARSKA

Od połowy lutego 2002 r. realizowany jest projekt *Zapomniana przeszłość – wielokulturowe tradycje Lubelszczyzny*. Pod projektem podpisał się dyrektor Ośrodka Brama Grodzka – Teatru NN z Lublina, Tomasz Pietrasiewicz. Lokalne środowiska, młodzież szkolna, nauczyciele, ośrodki kultury, towarzystwa regionalne i parafie są głównymi adresatami projektu, partnerami zostaną uniwersytety, szkoły wyższe Lublina i regionu, studenckie koła naukowe, biblioteki, archiwa, muzea, izby pamięci, koła hobbistyczne (modelarze, fotograficy), środowiska ukraińskie zamieszkałe na Lubelszczyźnie, miasto partnerskie w Izraelu Rishon Le Zion, a także media.

Co należy zrobić, aby uruchomić „zapomnianą przeszłość”? Przede wszystkim włączyć się osobiście poprzez zbieranie przedwojennych fotografii, relacji mówionych i źródeł pisanych dotyczących wielokulturowych tradycji regionu, pomóc stworzyć sieć osób i instytucji zajmujących się problematyką wielokulturowości, organizować spotkania warsztatowe, tworzyć witryny internetowe poświęcone wybranym miejscom regionu oraz dokumentację fotograficzną wybranych miejsc i zabytków. Wszystkie materiały mają dotyczyć okresu do roku 1939. Efektem projektu będzie wystawa dokumentalna, na której zabrzmie muzyka

związana z regionem oraz dialekty i języki, w jakich rozmawiali mieszkańcy naszego regionu – jidisz, ukraiński, polski, hachłacki. Będzie to, jak twierdzą organizatorzy, ekspozycja ruchoma, to znaczy ma ona przejechać Lubelszczyznę. Na wystawie zostaną zaprezentowane obiekty sakralne regionu: kościoły katolickie i ewangelickie, synagogi, cerkwie prawosławne i unickie, meczety, cmentarze. Nie zostanie pominięta twórczość ludowa, obrzędy i obyczaje. Będzie tu wielka liczba zdjęć sprzed 1939 r. Ponadto zostanie uruchomiony portal internetowy zatytułowany *Pamięć miejsca*, służący głównie szkołom. Tymczasem warto włączyć się w dzieło realizacji lubelskiego projektu.

W projekcie *Zapomniana przeszłość – wielokulturowe tradycje Lubelszczyzny* czytamy m.in.: „W regionie lubelskim przez setki lat żyli obok siebie Polacy, Żydzi, Ukraińcy, a także Romowie, Tatarzy i Niemcy, rozwijały się różne religie. Zapomniana przeszłość powinna stać się bogactwem Lubelszczyzny, być ważną częścią zbiorowej pamięci mieszkańców. Da to szansę młodemu pokoleniu na podjęcie dialogu z innością i różnorodnością otaczającego świata”. Osoby zainteresowane projektem mogą kontaktować się z osobą odpowiedzialną za projekt pod internetowym adresem: asia@tnn.lublin.pl.

# niedziela

TYGODNIK KATOLICKI

NR 15 (445) F ROK XLV

CZĘSTOCHOWA ● LUBLIN 14 IV 2002